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INTRODUCTION

Digital transformation is the flagship of the development of 21st century society.

This trend has especially intensified due to the consequences of the COVID- 19

pandemic, when digital channels and online communication have become a full-

fledged format. While in 2015 the usage of blockchain technology was seen in national

practice as a distant prospect, from 2016-2018 the situation has changed dramatically,

with an increasing number of national technology leaders moving from discussing the

issue to developing their own blockchain-based technological prototypes and

platforms.1

The development strategies of many states include the transition to a digital

economy (hereinafter – DE). So, in the Russian Federation the Digital Economy

program is being actively implemented, designed to transform this sphere of social life

by the end of 2024. The Digital Economy Agenda program was announced also in the

United States, aimed at developing the DE in the following areas: “promoting a free

and open Internet worldwide; promoting trust online; ensuring access for workers,

families, and companies; and promoting innovation”.2 The European Union also

focuses on improving the digital networks and services environment as part of the

European Digital Single Market strategy.3

Blockchain technology is young, but it has a wide range of applications – the

financial sector, procurement, government, the implementation of intellectual property

rights, business, healthcare, science and other areas.

The use of blockchain technology is primarily associated with cryptocurrencies,

the most famous of which is bitcoin. However, the scope of blockchain is much wider.

This is a universal technology with tremendous opportunities for secure information

1 Bulyga R.P., Safonova I.V. Blockchain as a Tool for Increasing Information Transparency of the Business

Ecosystem // Accounting. analysis. Auditing. 2021. No 8(4). P. 6-17.
2 Digital Economy U.S. Department of Commerce // URL: https://2017-2021.commerce.gov/tags/digital-

economy.html (accessed: 07.05.2023).
3 A Digital Single Market Strategy for Europe // eur-lex.europa.eu URL: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex:52015DC0192 (accessed: 07.05.2023).
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exchange without intermediaries, the implementation of which helps to make payments

online, as well as to register transactions and maintain register of them, reflecting

various information about transactions within the supply chain.4

As the author A. A. Garaev points out, the new blockchain technology, thanks

to the mathematical algorithm that has been created, makes it possible to create trust

between unknown parties in relations without a governing intermediary, while the

possibilities of the technology make it possible to change the existing system of

governance, including with the participation of the state.5

Thus, with the benefits of transparency, openness, security and safety, this

modern technology has the potential to improve many areas of life. However, the legal

framework governing blockchain technology needs to be worked through in detail.

Law often lags behind the realities of life and the relationships that are actually being

shaped by new technologies.6 In particular, the field of private law has witnessed many

fascinating phenomena related to blockchain, including smart contracts, cryptotokens

and intellectual property (IP) protection. Thus, there is a related question – can all these

blockchain phenomena be related to any one option of legal qualification? These

factors substantiate the relevance of the problem covered by this study.

The object of research is private law relations. The subject of the study is the

norms of Russian and foreign legislation, scientific research and practical

implementation in the field of using blockchain technology in private law relations.

The research goal of the study is to generalize and systematize approaches to

the legislative regulation of blockchain technology, as well as mark regulative

problems, formulate approach to legal regulation of different blockchain phenomena

and suggestions on the regulation of this technology in the Russian Federation.

To achieve the goal of the study, the following objectives were set for the study:

1) to learn the technological aspects of blockchain,

4 Bulyga, ibid. P. 6-17.
5 Garaev A.A. Blockchain as a source of legal facts // Administrative and municipal law. 2018. N. 8. P. 7 - 16.

DOI: 10.7256/2454-0595.2018.8.27301 URL: https://nbpublish.com/library_read_article.php?id=27301
6 Nam K. V. Legal problems associated with the use of blockchain // Judge. 2019. No2. P. 1.
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2) to analyze domestic and foreign legal sources and scientific literature to form

an understanding of the current state of blockchain technology concept and its domestic

and foreign legal regulation in the field of private legal relations,

3) to analyze foreign and domestic implementations of blockchain technology in

the field of private law to get an idea of the current prospects for using this technology

in the field of study,

4) to formulate approach to different blockchain phenomena legal regulation,

5) to formulate proposals for regulating blockchain technology in domestic

private law.

The theoretical basis of the study consists of studies by Russian (M.P. Voronov,

M. E. Beglaryan, N. Y. Dobrovolskaya, A. V. Salnikova, V. B.Nagrodskaya, I. E.

Mikheeva, L. V. Sannikova, Yu. S. Kharitonova, A. A. Garaev, Yu. V. Brisov, A. A.

Inyushkin, A. V. Tokolov, M. A. Egorova, V. S. Belykh, S. B. Reshetnikova, W. Sh.

Broy, A. Saveliev) and foreign (N. Satoshi, K. V. Nam, J. Bacon, J. D. Michels, G.

Patrick, A. Bana, Z. Zheng, S. Xie, H.-N. Dai, W. Chen, X. Chen, J. Weng, M. Imram,

D. Macrinici, C. Cartofenau, S. Gao, H. Taherdoost, M. Swan, S. Rouhani, R. Deters,

K. S. Nichiporov, D. D. Tout) scientists from various fields of scientific activity.

Within the framework of the presented study, legal acts and official documents

of various countries were also used, including: Russian Federation, USA, Kazakhstan

and others.

Informational base of research includes Cyberleninka, eLibrary, SCOPUS and

other Internet-resources.

The significance of the study is expressed in the generalization and

systematization of scientific knowledge related to blockchain technology and

innovative ways to use blockchain-based systems to solve various legal issues. This

knowledge can be used as a basis for future research and development in this area.

Overall, the significance of this study is multifaceted in nature, with equal emphasis

placed on both theoretical and practical considerations. As such, it represents an

important step forward in our collective understanding of the complex and rapidly-
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evolving world of blockchain technology, and provides valuable insights for anyone

interested in developing or implementing these systems in a legal context.

The following methods were used in this research: 1) general scientific methods:

a) formal logical methods such as analysis, synthesis, deduction; b) dialectical

methods; 2) special legal methods: a) formal legal method, b) comparative legal

method.

The structure of the research includes: introduction, 3 chapters, conclusions.
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CHAPTER 1. ANALYSIS OF THE CONCEPT OF BLOCKCHAIN

TECHNOLOGY

§1.1. Blockchain technology from a technical point of view

On 31 October 2008, Satoshi Nakamoto published "Bitcoin: A Peer-to-Peer

Electronic Cash System". There is still debate in academic circles on the subject who

Satoshi Nakamoto is and whether he was indeed the first person to outline the basic

principles of blockchain and to launch its protocol. For example, the article raised

questions about the lack of need for intermediaries in the form of banks when making

payments electronically. It also outlined the basic rules of such a system: 1)

information about each transaction is transmitted through the system and is available

to all participants; 2) the currency is decentralised (i.e. not managed by central banks

like fiat money); 3) transactions are irreversible; 4) transactions can be performed

anonymously; 5) control over the decentralized ledger is carried out by specialized

computers called nodes (or nodes).7

In order to understand the concept of blockchain technology from a technical

point of view, it is necessary to consider the characteristics of the main components of

this technology, including: cryptocurrency, crypto-encryption, transaction, hash

function, hash value, data structure, distributed systems, peer-to-peer systems, system

integrity. It is this approach, as noted by the researchers M.P. Voronov and V.P.

Chasovskikh, will allow for a detailed understanding of Blockchain technology.8

Cryptocurrency is a virtual currency (for example, Bitcoins, Ethereum, Ripple

and others). It was developed as a means for making electronic payments without the

mediation of financial institutions. Within the framework of blockchain technology,

cryptocurrency is used not only as an electronic means of payment, but also as a means

for the automated implementation of rewards and penalties for participants for their

7 Satoshi Nakamoto. Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System // bitcoin.org URL:

https://bitcoin.org/bitcoin.pdf (accessed: 05.10.2022).
8 Voronov M.P., Chasovskikh V.P. BLOCKCHAIN - BASIC CONCEPTS AND ROLE IN THE DIGITAL

ECONOMY // Fundamental Research. 2017. N.9-1. P. 30. URL: https://fundamental-

research.ru/ru/article/view?id=41699 (accessed: 05.10.2022).
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contribution to the development of technology (ensuring the integrity of the

technology; ensuring openness technology; support for the distributed “nature” of

technology; development of the philosophy of technology).9

Another important component of blockchain technology is cryptography

(crypto-encryption), which is the encryption of the original message into a secret code

or cipher and its subsequent decryption. One of the methods of modern cryptography

is encryption, which transforms information into a code that can only be decrypted

using a suitable key.10 Thus, this field of knowledge gives an opportunity to provide

confidentiality (protection from viewing by third parties), integrity (protection from

third-party change of information), authentication (authentication of parties) of

information and also guarantees impossibility of denial of authorship by parties of


[…]


blockchain technology. It is a problem as projects involving the application of

blockchain technology in both private law relations and the public sector are "outside

the legal framework".121

Thus, there is a need for detailed elaboration and legislative approval of the rules

governing blockchain-related relationships.

Due to the rapid development of blockchain technology, legislators need to pay

special attention to the regulation of this technology in Russia, since its novelty entails

certain risks associated with the following factors:

1) insufficient knowledge of this technology,

121 Salnikova A.V. Blockchain technology as a tool for copyright protection // Actual problems of Russian law.

2020. V. 15, N. 4. P. 88. doi:10.17803/1994-1471.2020.113.4.083-090
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2) insufficient regulation at the legislative level due to the lack of specific

formulations that take into account the subtleties of this innovative technology and

opportunities.

These associated with the increase in the number of decentralized applications

problems should be addressed in a comprehensive manner at different levels, including

the following:

1) science,

2) education (including legal, financial, etc.),

3) media,

4) legislation.

It is noted that the development of a terminological framework is a priority, as

definitions are the supporting structures of the relevant legal regime (civil, tax,

currency, etc.). And in the absence of a clear definition of the legal phenomenon, there

is uncertainty about the scope of the legal regime pertaining to it. Moreover, the

absence of a defined term in a law or regulation may give rise to disputes regarding the

legality of a particular phenomenon, the legitimacy of actions with it, which may have

a negative impact on the implementation of blockchain-related technologies.122

Hence, the elaboration and in-depth analysis of the definition of blockchain will

allow the development of adequate legal regulation that takes into account the specifics

of this technology, as well as economic and social factors.

Blockchain technology offers secure transaction processing without

intermediaries, reducing security risks and improving data integrity. Potential

applications could simplify business processes, streamline supply chain management,

and enhance data privacy.

Thus, there are many different blockchain phenomena in various fields. Smart

contracts use blockchain technology to automatically enforce contract terms,

122 Saveliev A. Part 1. Legal definition of cryptocurrency (updated version based on the results of discussions

and discussions) // zakon.ru URL:

https://zakon.ru/blog/2017/10/30/chast_1_yuridicheskaya_definiciya_kriptovalyuty_obnovlennyj_variant_po_rezultata

m_obsuzhdenij_i_disk (accessed: 07.10.2022).
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eliminating the need for intermediaries like lawyers and banks. This could

revolutionize private law relations, increasing efficiency and transparency while

reducing costs.

Digital assets are also crucial in today's technology-driven world as they serve

many purposes. They can be used as valuable items themselves, as a form of payment,

or even to represent or be linked to other things or rights. Crypto tokens have unique

properties and capabilities that have transformed the way businesses operate. They

offer greater efficiency, reduced costs, increased transparency, and accessibility. As a

result, they are becoming more popular among businesses and individuals and have the

potential for further innovation.

Moreover, the use of blockchain technology in the field of intellectual property

rights protection offers numerous benefits, including transparency, security, and

efficiency. It eliminates intermediaries, reduces admin costs, and offers public tracking

of infringement, better responsibility and accountability. Though full potential remains

unrealized, adoption can also revolutionize IP rights protection.

Despite the fact that the various phenomena of blockchain technology have the

same technological basis, it is important to note that there is no single approach to the

legal qualification of such phenomena. Blockchain technology represents a

revolutionary development in the field of decentralized computing, offering numerous

opportunities for innovation and progress across a diverse range of industries and

sectors. Thus, it seems that blockchain phenomena, particularly, tokens are qualified

either as objects of civil rights (for instance, such as property), or as legal facts or other

phenomena (for example, as a way of fulfilling an obligation or a form of a transaction)

depending on how they are used, namely, which known object they are most similar to

in terms of their functions and features.

To conclude, insufficient legal specification for blockchain in Russia causes

uncertainty in regulation, leading to potential issues. Thus, it is necessary to pay special

attention to the following aspects:

1. Clarifying legal status and definitions of blockchain and activities conducted

with it,
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2. Regulating smart contract use and enforceability, with guidance on dispute

resolution and specific requirements for execution,

3. Developing anti-money laundering regulations that address privacy concerns

and require user identification,

4. Creating a regulatory sandbox for testing blockchain solutions before

launching,

5. Ensuring responsibility for abuse of errors in program code, protecting parties

from unscrupulous counterparties.

Therefore, in terms of the theoretical meaning behind the study, generalization

and systematization of scientific knowledge is one of the key features of the present

work. Particularly, this refers to the process of taking various pieces of information

relating to blockchain technology and combining them into a cohesive whole that can

be used as a foundation for future research and development in this area.

Additionally, the study's theoretical significance can also be attributed to its

contributions to private law relations. By exploring how blockchain technology can be

applied in this context, the study provides insights into new and innovative ways of

utilizing blockchain-based systems to handle various legal issues. This information, in

turn, can be used by other researchers and developers to advance the state of this field

even further.

As for the study's practical significance, it lies in its ability to be used for further

research and development in this area. Specifically, the insights gained through the

exploration of blockchain technology's application in private law relations can be used

to develop new technologies, processes, and systems that can improve the efficiency

and effectiveness of private law practices.

Through a detailed examination of the relevant legal frameworks and existing

practices, this research makes valuable contributions towards improving the legal

culture of participants involved in civil law relationships by providing fresh insights

and alternative proposals for the development of more effective and robust legislative

frameworks that deal with blockchain technology and its associated challenges.
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Moreover, the study does not merely focus on identifying these challenges but

also delves into the necessary steps that can be taken to address them. To achieve this

end, this study identified specific aspects of the topic at hand that require legislative

intervention and proposes effective measures that can be taken to address these

concerns.

Thus, this study has vast practical significance as it provides valuable

recommendations that have the potential to shape future regulatory approaches to the

ever-evolving landscape of blockchain technology. Therefore, its findings represent a

critical reference point and a valuable resource that can be leveraged by various

stakeholders, policymakers, and scholars concerned with the legal implications of

blockchain technology.
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