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REVIEW

of the academic supervisor to the final qualifying work

of the LLM student of the “Transnational Legal Practice” program

KOZOCHKINA Tatyana Alekseevna

on the topic “Research on the application of blockchain technology in the field of

private law relations”

The topic of the graduate qualification work by T.A. Kozochkina is undoubtedly

relevant, as it is associated with various acute ways of implementing pervasive digital

technology of distributed ledgers, which has, on the one hand, practical significance,

and on the other – generating quite novel legal problems that require resolution. Both

domestic authors (e.g. V.O. Kalyatin) and foreign scholars (e.g. J. Fairfield) appreciate

the potential of this technology and its “disruptive” impact on many fields, including

legal theory.

The work is structured logically and consistently, written in competent language,

includes an analysis of relevant sources and interesting conclusions. The author

consecutively considers the concept of blockchain technology both from a technical

point of view and as an element of legal reality, researches modern implications of

blockchain technology in the field of private law (which includes review of the smart

contracts problem, analysis of the ways of use of blockchain tokens and application of

blockchain technology in the protection of intellectual property rights), analyses

sources on the legal regulation of blockchain technology. A particular merit of the work

is how the author discloses the approaches to the domestic and foreign regulation of the

blockchain technology and which prospects for legal regulation of blockchain

technology in the Russian Federation are identified.

Like any work on the legal problems of pervasive digital technologies, this work

is not without its controversial points, but this is not a disadvantage – on the contrary,

this situation predefines the field for discussion, in which the author can more clearly

disclose the merits of the work and its conclusions.

A separate merit of the work is the fact that the topic of blockchain raises a lot of

interest among the LLM students, and there is a plenty of works dedicated to the topic.

That said, the author succeeded in finding the aspects of the problem that are not trivial

and/or repetitive.
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In view of the above, I believe it is possible to conclude that the graduation thesis

in question meets the qualification requirements and it can be given a high positive

assessment.

_________________

25 May 2023

Supervisor: Doctor of legal sciences, professor, head

of the department of theory and history of law and state

of Saint Petersburg State University

V.V. Arkhipov